Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.684, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.306.695,52.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.129, de
07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 1.306.695,52 (um milhão,
trezentos e seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos) destinado ao reforço
das seguintes dotações orçamentárias:
05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

05.01.04.123.0241.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

331 - 3.1.90.07.00.00.00.00 	5000000 	CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE
PREVIDENCIA

335 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

05.01.04.123.0241.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS

344 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	7990000 	MATERIAL DE CONSUMO

05.02 	 ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

05.02.04.129.0241.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

371 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

05.02.04.129.0241.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

377 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	5000000 	MATERIAL DE CONSUMO

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.01.12.122.0232.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1994 - 3.1.90.08.00.00.00.00 	5000020 	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
E DO MILITAR

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

1.000,00

30.000,00

15.000.00

10.000,00

29.000.00

3.000,00

06.02.12.365.0253.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

485 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	6050000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

20.000,00

06.03 	 EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA

06.03.12.365.0253.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

06.04

06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

2003 - 3.1.90.08.00.00.00.00 	5401070 	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
E DO MILITAR

590 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	5401070 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

695 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

696 - 3.1.90.94.00 00.00.00 	5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

08 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

08.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

08.01.11.333.0271.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

753 - 3.1.90.92,00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

08.01.11.333.0271.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.
OUTROS SERMOS DE TERCEIROS - PESSOA 769 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	5000000 JURIDICA

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA

10.01.20.606.0291.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

876 - 3.1 90.94.00.00.00.00 	5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

11.01 	 FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE

11.01.10.122.0232.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

2010 3.1.90.08.00.00.00.00 	5000040 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR -  E DO MILITAR

1092 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	6050000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1096 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	5000040 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

11 02 	 FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

11.02.10.301.0302.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1155 - 3.1.90.04.00.00.00.00 	6050000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

2012 - 3.1.90.08.00.00.00.00 	5000040 	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
E DO MILITAR

1158 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	6050000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1161 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000040 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1162 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	5000040 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 11.03 	 SAUDE

11.03.10.302.0303.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 2011 - 3.1.90.08.00.00.00.00 	5000040 	E DO MILITAR

1220 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	5000040 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

11.05 	 FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA

ENSINO FUNDAMENTAL

70.000.00

30.000,00

6.000,00

40.000,00

15.000,00

27.378,52

30.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

15.000,00

10.000.00

30.000.00

10.000,00

3.000,00

10.000,00

30.000.00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.05.10.304.0305.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1273 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	5000040 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1275 - 3.1.90.16.00.00.00.00 	5000040 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

11 06 	 FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA,
AMBIENTAL E EM SAUDE DO TRABALHADOR

11.06.10.305.0305.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

2013 - 3.1.90.08.00.00.00.00 	6000000 	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
E DO MILITAR

1306 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	6050000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1309 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	6000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1312 - 3.1.91.13.00.00.00.00 	6000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.01.18.542.0313.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

100.000,00

1.000,00

2.000.00

190.000,00

11.000,00

26.000.00

1371 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 6.000,00

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.01.08.243.0322.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1430 - 3.1.90.94 00.00.00.00 	5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 1.000.00

13.01.08.244.0322.2 205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1452 - 3.1.90.16.00.00.00.00 	5000000 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 5.000,00

1453 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 10.000.00

1454 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 15.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

1459 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	5000000 	 600,00 JURIDICA

13.07 	 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

13.07.27.812.0262.1.213 	 INFRAESTRUTURA LIGADA AO ESPORTE

1643 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	5000000 	OBRAS E INSTALACOES 	 144.000,00

14 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS 14.01 	 PUBLICAS

14.01.15.451.0352.1.255 	 SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM, PAVIMENTACAO
E QUALIFICACAO DE VIAS URBANAS E RURAIS

1781 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	7000000 	OBRAS E INSTALACOES 	 255.717,00

14.01.15.451.0352.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1794 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E 15 	 MOBILIDADE URBANA

15.01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

15.01.15.452.0361.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1865 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 5.000,00

1866 - 3.1.90.94 00.00.00.00 	5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 30.000,00

17 	 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

17.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

17.01.13.392.0371.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1915 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Total Suplementação:

10.000,00

1.306.695,52

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo descritas.
05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01.04.123.0241.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

330 - 3.1.90.04,00.00.00.00 	15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 244.600,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS 05.01.04.123.0241.2.206 	 E ORGAOS.

345 - 3.3.90.33.00.00.00.00 	15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 	 27.378,52

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 349 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	 159.000,00 JURIDICA

05.01.24.721.0232.2.346 	 SERVICOS DE COMUNICACAO

359 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 29.000,00

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

588 - 3.1.90.16.00.00.00.00 	15001001 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 3.000,00

585 - 3.3.90.08.00.00.00.00 	15401070 	OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO 	 110.000,00 SERVIDOR E DO MILITAR

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

11.02 	 FMS ATENCAO BASICA A SAUDE

11.02.10.301.0302.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1158 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	16000000 	 219.000,00 CIVIL

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE 11.03 	 DE SAUDE

11.03.10 302.0303.2.234 	 COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

1234 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	16050000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 80.000.00 JURIDICA

11.05 	 FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA

11.05.10.304.0305.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1270 - 3.1.90.04.00.00.00.00 	15001002 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 179.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS

SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM,
14.01.15.451.0352.1.255

PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO DE VIAS
URBANAS E RURAIS

14

14.01

àEG :INAZ•
Pr feito Mun

1 SIQUEIRA
cipal.

Dl

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

1781 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	17003110 	OBRAS E lINISTALACOES 	 255.717,00

Total Redução: 	 1.306.695,52

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de su. publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA í, 0 ti NTO GONÇALVES, aos
vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

Registrée e ublique-se.

GustaVb í'aldasso Schramm
Procurad r-Geral do Município

Registrado (a) às fis.....23.5 .
e publicado (a)
Em ? C: 1 .2 2..? / 2.5 ,,,í,,

.._.
.
i

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5